
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2025 № 1
с. Шуйское

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных (собак) 
на территории Междуреченского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.12.2018 № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Уставом округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Определить, что выгул домашних животных (собак) разрешен на 
территориях общего пользования Междуреченского муниципального округа 
Вологодской области, за исключением следующих мест (территорий):

1) зоны рекреационного назначения, а именно в границах территорий, занятых 
лесами, скверами, парками, садами, прудами, озерами, береговыми полосами 
водных объектов общего пользования, а также в границах иных территорий, 
используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической 
культурой и спортом;

2) детские площадки;

3) территории, на которых расположены образовательные организации 
(дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, 
профессиональные образовательные организации);

4) территории, занятые объектами спорта, к которым относятся объекты 
недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально 
предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных 
мероприятий, в том числе спортивные сооружения;

5) территории медицинских, санитарно-курортных организаций, в том числе 
больницы, поликлиники);

6) территории организации культуры и искусства, в том числе театры, 
концертные залы, творческие центры и другие организации исполнительских



искусств, основная деятельность которых ориентирована на публичный 
показ спектаклей, концертов, цирковых, эстрадных и других представлений и (или) 
их организацию и подготовку, библиотеки, музеи, выставочные залы, парки 
культуры и отдыха, учреждения клубного типа (дома культуры, клубов);

7) территории, на которых расположены здания, занимаемые органами 
государственной власти и иными государственными органами Вологодской 
области, органами местного самоуправления, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных органов 
государственной власти;

8) территории культовых сооружений, предназначенных для совершения 
богослужений и религиозных обрядов, в том числе, церкви;

9) места (территории) для погребения умерших;

10) территории автовокзалов, площадки, предназначенные для посадки и 
высадки пассажиров общественного транспорта;

11) территории, на которых находятся памятники, стелы, обелиски, другие 
мемориальные сооружения, произведения монументального искусства, 
предназначенные для увековечивания людей, событий, объектов;

12) подъезды жилых домов, лестничные площадки;

13) подъезды жилых домов, лестничные площадки, места общего пользования 
в домах коммунального типа, квартирах.

2

2. Исключения, установленные пунктом 2 настоящего решения, не 
распространяется на собак -  проводников, сопровождающих инвалида по зрению.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "Междуречье" 
и размещению на официальном сайте Междуреченского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель Представительного Глава Междуреченского


